
 1 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПРЕСНЕНСКИЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 

28.02.2024 № 23.03.255 

 

О согласовании адресного перечня 

объектов компенсационного 

озеленения территорий 3-й 

категории Пресненского района 

города Москвы на 2024 год 

 

 

В соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 1 Закона города Москвы  

от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города 

Москвы», постановлением Правительства Москвы от 10 сентября 2002 года 

№ 743–ПП «Об утверждении Правил создания, содержания и охраны 

зелёных насаждений и природных сообществ города Москвы», на основании 

обращения главы управы Пресненского района города Москвы от 15.02.2024 

№ УП 13-243/24 (наш вх. № 101-Д от 15.02.2024 г.) и Протокола заседания 

Комиссии по вопросам капитального ремонта, содержания жилищного фонда 

и благоустройства № 3ПК.24.02 от 28.02.2024 г., 

 

Совет депутатов решил: 

1. Согласовать адресный перечень объектов компенсационного озеленения 

территорий 3-й категории Пресненского района города Москвы на 2024 

год согласно Приложению к настоящему решению. 

2. Копию настоящего решения направить в Департамент 

природопользования и охраны окружающей среды города Москвы, 

Департамент территориальных органов исполнительной власти города 

Москвы, управу Пресненского района города Москвы. 

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и на официальном сайте муниципального 

округа Пресненский. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Пресненский Юмалина Д.П. 

 

 

 

Глава муниципального 

Округа Пресненский Д.П. Юмалин 
  



 2 

 Приложение 

к решению Совета депутатов 

муниципального округа Пресненский 

от 28.02.2024 № 23.03.255 

 

Адресный перечень объектов компенсационного озеленения 

территорий 3-й категории Пресненского района города Москвы 

на 2024 год 

 

№ 

Адрес дворовой 

территории по АСУ 

ОДС 

Порода 

деревьев 

Кол-во 

деревьев, 

шт. 

Порода 

кустарников 

Кол-во 

кустарников, 

шт. 

Район Пресненский 

1.  
Васильевская ул., д. 2 

к.1, д. 2 к.2, д. 4 

Ива белая, 

серебристая 
1 

Кизильник 

блестящий 
100 

Клён 

остролистный 
2 

Спирея 

Билларда 
96 

2.  Васильевская ул., д. 9 
Клён 

остролистный 
1 – – 

3.  

Глубокий пер., д. 1/2; 

Краснопресненская 

наб., д. 2/1 

Липа 2 – – 

4.  
Гранатный пер., д. 2 

с.1, д. 2 с.2 
– – 

Карагана 

древовидная 
12 

5.  
Грузинская Б. ул., д. 

40 к.1, д. 40 к.2 

– – 
Дёрен белый 

(пестролистный) 
105 

– – 
Кизильник 

блестящий 
30 

– – 
Лапчатка 

кустарниковая 
15 

– – 
Пузыреплодник 

калинолистный 
139 

– – 
Спирея 

Билларда 
3 

– – Спирея серая 114 

6.  
Грузинская М. ул., д. 

13 

Яблоня 

декоративная 
2 

Дёрен белый 

(пестролистный) 
270 

Рябина 

обыкновенная 
3 

Пузыреплодник 

калинолистный 
260 

– – 
Сирень 

обыкновенная 
1 

– – 
Чубушник 

венечный 
2 

– – Игра 1 

7.  

Звенигородское ш., д. 

13; Черногрязская 2-я 

ул., д. 10 

– – 
Пузыреплодник 

калинолистный 
50 

8.  

Климашкина ул., д. 

21; Пресненский Вал 

ул., д. 16 с.2, д. 16 с.3 

– – 
Барбарис 

Тунберга 
278 

– – Спирея серая 40 



 3 

9.  
Пресненский Вал ул., 

д. 3 

– – Ирга 5 

– – 
Чубушник 

венечный 
2 

10.  
Пресненский Вал уд., 

д. 5 

– – 
Спирея 

Вангутта 
50 

– – 
Сирень 

обыкновенная 
4 

11.  
Пресненский Вал ул., 

д. 7 с.1 

Клён 

остролистный 
1 – – 

Липа 1 – – 

12.  
Пресненский Вал ул., 

д. 8 к.1, д. 8 к.2, д. 8 

к.3 

– – 
Чубушник 

венечный 
3 

– – 
Снежноягодник 

белый 
84 

13.  
Патриарший Б. пер., 

д. 8 с.1 
– – 

Жимолость 

татарская 

(кустарник) 

45 

14.  
Палашёвский Б. пер., 

д. 10 

Яблоня 

декоративная 
1 Виноград дикий 135 

– – 
Спирея 

Вангутта 
8 

– – Спирея серая 4 

15.  
Скатертный пер., д. 7, 

д. 11; Хлебный пер., 

д. 8, д. 10 

Липа 3 – – 

Клён 

остролистный 
2 – – 

16.  
Юлиуса Фучика ул., 

д. 11–13 

Клён 

остролистный 
5 

Кизильник 

блестящий 
28 

 Итого:  29  1884 

 


